[bookmark: _GoBack]南岳区风景名胜资源管理中心2022年度部门整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我中心对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
1、贯彻执行《湖南省南岳衡山风景名胜区保护条例》，参与《南岳衡山风景名胜区总体规划》的监督实施。
2、协助做好全区风景名胜资源保护管理考核工作，协调相关部门切实保护好风景区内的山形地貌、自然风貌、水体、古树名木、珍稀动植物，维护生态平衡。
3、负责全区风景名胜资源的现状调查、核实、评估和建档，提出综合性保护管理意见，落实保护管理措施。参与风景名区之间的信息交流和专题调研。
4、负责全区风景名胜资源保护管理的法制宣传教育工作。
5、组织协调、申报世界文化与自然遗产工作。
6、协助做好全区风景名胜资源保护补偿费的审核、管理和发放工作。
7、参与风景名胜区内建设项目和村居民建房的选址、定点规划方案的审查及竣工验收的事务性工作。
8、完成区林业局交办的其它任务。
（二）机构设置情况
南岳区风景名胜资源管理中心是全额拨款的事业单位，根据编办核定，我单位内设股室2个，分别是综合股、业务股。
（三）人员编制情况
南岳区风景名胜资源管理中心核定编制人数6人，其中：行政编制0人，全额事业编制6人。2022年末实际在岗在编人数5人，退休人员2人，临聘人员1人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我中心机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出70.6万元，较上年减少12.45万元。基本支出中人员经费56.24万元，占基本支出的80%，较上年减少15%，主要原因是到龄退休1人；日常公用经费13.91万元，占基本支出的20%，较上年减少38%，主要原因是我中心长期坚持厉行节约、严格把关，严控三公经费支出，大力压减公用经费支出。
（二）项目支出情况
项目支出系我中心为完成财政财务管理工作而发生的支出，包括行业务工作经费和运行维护经费。业务工作经费支出主要用于风景名胜资源保护与管理、风资补偿费发放与调研、公务用车运行维护费等方面经费。2022年项目支出22.57万元，比上年增加11.89万元，增加110%，主要是由于受新冠肺炎疫情的影响，康家垅LED屏和迎国省检等项目上年未支付后续费用。
三、部门整体支出绩效情况
2022年我中心在区委、区政府的正确领导下，坚持围绕中心、服务大局，认真履职，真抓实干，各项工作全面发展，取得了较好成效，预算执行总体良好。
四、存在的问题及原因分析
通过前述对我中心整体支出情况的分析，反映出目前整体支出主要在预算执行方面还存在一些问题和不足：
（一）部分项目实施与预算执行存在脱节。
受疫情影响，部分项目启动较晚，实施周期相对较长，导致项目验收晚，预算执行进度偏慢，相对比较集中。我们将在下年予以重视，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项。
（三）经费保障乏力。
随着生态环境保护理念的深入、以生态保护优先理念抓发展 ，我中心在风景名胜资源保护管理方面承担的工作任务越来越重，而相应的业务经费、专项经费偏低，难以保障工作的顺利开展。
5、 下一步改进措施
针对上述存在的问题，拟采取以下改进措施：
强化预算管理，定期开展预算执行分析。进一步强化绩效理念，将绩效管理理念贯穿于资金分配到资金使用全过程，加大资金整合力度，强化专项资金管理，把有限的资金用在刀刃上，提高财政资金使用效益。同时，抓好内控制度建设，进一步降低行政成本，确保资金安全，进一步推进廉洁高效机关单位。

南岳区风景名胜资源管理中心
2023年2月7日

1